
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО 

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

Об организации работы по профилактике наркомании, алкоголизма и 
табакокурения среди несовершеннолетних 

в МБОУ СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской

Во исполнение приказа управления образованием от 09.08.2023 № 716 «Об 
организации работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди 
несовершеннолетних в образовательных организациях муниципального образования 
Павловский район» с целью повышения эффективности работы по профилактике 
наркомании, формированию навыков здорового образа жизни, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 
табакокурения в МБОУ СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской 
(приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Калиберде О.В.:
- взять под личный контроль организацию профилактической работы, 
проводимой в образовательной организации;

—' - ознакомить педагогический коллектив с МР антинаркотической комиссии
Краснодарского края по организации антинаркотической работы в 
образовательной организации и организовать работу в соответствии с МР 
(приложение 2);
- организовать работу по раннему выявлению потребителей ПАВ.

3. Социальному педагогу Малеевой Н.И. вести учет несовершеннолетних, 
склонных к потреблению наркотиков; анализ причин; результативность 
принимаемых мер.

4. Классным руководителям 7-11 классов и педадагогу-психологу Свитко Ж.Э. 
продолжить разъяснительную работу с родителями учащихся о необходимости 
осуществления СПТ, а также профилактических медицинских осмотров.

5. Ответственным проводить мероприятия по формированию негативного 
отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ (1-2 
мероприятий в месяц). Отчет предоставлять ежемесячно до 5 числа.

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

ст. Новопластуновская



7

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 
ВР Калиберду О.В.

им. П.Н. Стратиенко 
ст. Новопластуновской

Заместитель директора

Т.Ю. Наумова 

О.В. Калиберда



Приложение 1
к приказу от 

ПЛАН
мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения в МБОУ 

СОШ № 8 им. П.Н. Стратиенко ст. Новопластуновской

№  п/п Н аименование
мероприятий

Срок
проведения

О тветственные

1.

*

П роведение родительских собраний с целью 
формирования о негативны х последствиях 

употребления ПАВ с участием врача- 
нарколога, педагога-психолога, сотрудников 

О М ВД

В течение года Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР

2. П овыш ение квалификации работников на 
уровне 0 0  вопросов организации 

профилактики потребления ПАВ (проведение 
тематических семинаров, круглых столов, 

встреч с мед.работником и др.)

1 раз в квартал К алиберда О.В., 
зам.дир.по ВР

3. О рганизация меж ведомственного 
взаимодействия (разработка планов 

совместных мероприятий с О М ВД и врачами- 
наркологами)

До 15.09.2023 Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР

4. П роведение ОПТ лиц, обучаю щ ихся в 0 0 С ентябрь-ноябрь Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР 
Свитко Ж .Э., 

педагог-психолог 
М алеева Н.И., 

соц.педагог
5. У частие во В сероссийской меж ведомственной 

операции «Дети России -  2023»
О ктябрь-ноябрь

2023,
М арт-апрель 2024

Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР

6. У частие в О бщ ероссийской акции «Сообщи, 
где торгую т смертью »

Н оябрь 2023, март 
2024

Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР

7. М есячник антинаркотической направленности 
и популяризации ЗОЖ  в преддверии 

М еждународного дня борьбы  с наркоманией и 
незаконного обора наркотиков (26 июняО

01.06-30.06.2024 К алиберда О.В., 
зам .дир.по ВР 

Н естеренко А.Ю ., 
руководитель 

Ш СК
М алеева Н.И., 

соц.педагог
8. Систематическая работа с учащ имися 0 0  и их 

родителями по разъяснению  медицинских и 
правовых последствий, связанных с 

незаконным потреблением  наркотических 
средств, алкоголя, табака с привлечением 
врача-нарколога, О М ВД по П авловскому 

району

В течение года К алиберда О.В., 
зам .дир.по ВР 
Свитко Ж .Э., 

педагог-психолог 
М алеева Н.И., 

соц.педагог

9. И ндивидуальная работа с 
несоверш еннолетними потребителями табака, 

вы явленны ми в ходе психолого
педагогического тестирования либо

В течение года М алеева Н.И., 
соц.педагог 

Свитко Ж .Э., 
педагог-психолог



сотрудниками полиции, педагогами
10. П росмотр видеороликов, фильмов 

антинаркотической направленности
В течение года М алеева Н.И., 

соц. педагог 
Классные 

руководители
11. У частие ш кольников в И нтернет-уроках 

антинаркотической направленности
В течение года Калиберда О.В., 

зам.дир.по ВР 
Классные 

руководители
12. О формление наглядной агитации и 

информационны х стендов с обновлением 
м атериала

Ежемесячно М алеева Н.И., 
соц.педагог

13. Развитие антинаркотического волонтерского 
движения

В течение года Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР 
Свитко Ж .Э., 

педагог-психолог
14.

Г _________

П роведение м ероприятия антинаркотической 
направленности с участием врача-нарколога и 

представителей других заинтересованны х 
ведомств

Еж емесячно Калиберда О.В., 
зам .дир.по ВР 
Свитко Ж .Э., 

педагог-психолог 
М алеева Н.И., 

соц.педагог

Заместитель директора по ВР О.В. Калиберда

w - -



к приказу от Л Ш  5  №

РЕКОМЕНДАЦИИ
по организации антииаркотической работы в образовательных организациях

Павловского района

1. Наличие в образовательной организации программы (плана) профилактики 
наркомании, алкоголизма, табакокурения. Фактическая реализация 
мероприятий программы (плана), наличие подтверждающих документов;
2. Наличие психолога, социалыюго-педагога его роль в профилактике вредных 
привычек;
3. Уровень работы по наблюдению и социальной адаптации детей и подростков 
«группы риска»: наличие списков; ведение карточек индивидуальной работы; 
дневники наблюдений: индивидуальная работа специалистов с этой категорией
детей (педагоги-психологи, социальные педагоги);
4. Занятость учащихся в учреждениях дополнительного образования и 
«школьных» к ру ж к а х;
5. Уровень межведомственного взаимодействия при организации 
антииаркотической работы с сотрудниками полиции и вра ч а м и - н аркол о гам и, 
наличие подтверждающих документов (планов совместных мероприятий, 
положений о проведении мероприятий, журнала межведомственного 
взаимодействия);
6. Индивидуальная работа с несовершеннолетними потребителями табака-, 
выявленными в ходе психолого-педагогического тестирования либо 
с о гр у; 111 и к а м и полиции, и о,? ia ('о i 'а м и;
7. Меры управленческого характера, примятые в образовательной организации 
при наличии показателей по курению и потреблению НВ по результатам
м с д и ц и неких осмотров;
8. Наличие единой концепции оформления стендов(уголков), доступность 
информации амтинаркоти ческого содержания учащимся и родителям и 
соответствие с требованиям Министерства образования, науки и молодежной 
политики, размещение телефонов доверия органов полиции, Комиссии и 
наркологи чсс к о i 'о к а б и нс та;
9. Качество методических материалов, используемых при организации 
профилактической работы и ее соответствие требованиям министерств? 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и краевой 
а 11 т и п а р коз и ч ес к о й к о миссии;
К). Наличие и уровень использования кабинета профилактики в проводимо) 
п рофилакти чес к о и работе:
I I. Работа с роди тельской общественностью по информированию о негативны 
последствиях употребления психоактивных веществ;



Директор МБОУ СОШ №8 
им. П.Н. Стратиенко 
ст. Новопластуновской

W '-

S i * - '


